
212 Sbírka zákonů a nařízení, č. a 13.

72.
Zákon ze dne 27. března 1936 

o zproštění povinnosti choditi do veřejné školy 
obecné nebo měšťanské.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Povinnosti choditi do veřejné školy obecné 

nebo měšťanské jsou zproštěny:
a) děti, které chodí do středních škol,
b) děti úchylné, které jsou vyučovány ve 

zvláštních vyučovacích ústavech pro ně zří
zených (v pomocných školách, ve školách pro 
hluchoněmé nebo slepé, ve školách pro zmrza
čelé nebo pro mravně vadné atp.),

c) děti stižené duševní nebo těžkou těles
nou vadou nebo chorobou, která překáží škol
nímu vyučování nebo docházce do školy,

d) děti, vyučované v soukromých školách 
obecných nebo měšťanských, řádně zřízených.

§2.

(r) Za zvláštních okolností může okresní 
školní úřad výjimečně povoliti, aby dítě ško
lou povinné bylo vyučováno doma a zproštěno 
proto docházky školní. Povolení to však může 
býti uděleno jen není-li pochyby, že

a) vyučování dítěte doma zaručí dosažení 
učebného cíle, předepsaného veřejné škole 
národní,

b) vyučování bude se konati v jazyku ná
rodnosti dítěte a

c) bude při tomto vyučování náležitě po
staráno také o výchovu dítěte v ohledu mrav
ním a státoobčanském.

(2) Před koncem každého školního roku 
jsou povinny děti doma vyučované podrobiti 
se bezplatným zkouškám z učiva příslušného 
stupně na veřejných národních školách vy
učovacího jazyka, v kterém bylo povoleno dítě 
doma vyučovati.

(3) Okresní školní úřad je oprávněn kdy
koliv přesvědčit! se vhodným způsobeni o vý
sledcích vyučování doma. Dané povolení bude 
odňato, pominou-li zvláštní okolnosti, pro 
které bylo povolení uděleno, nebo jakmile 
není plněna některá z podmínek, uvedených 
v odstavci 1, písm. a) až c).

§ 3.

Na dobu, než zřídí se v zemi Slovenské a 
Podkarpatoruské okresní školní úřady, budou

působnost, přikázanou - jim tímto zákonem, 
vykonávati školní inspektoři.

§ 4.
Ode dne účinnosti tohoto zákona pozbývají 

platnosti všechna v jiných předpisech obsa
žená ustanovení, která mu odporují, zejména:

a) § 23 zák. č. 62/1869 ř. z. ve znění zá
kona č. 53/1883 ř. z.,

b) §§ 2, 3, 6 a 7 zák. ČI. XXXVIII/1868,
c) § 23, odst. 1 zák. č. 283/1935 Sb. z. a n.

§ 5.

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy
hlášení. Platí též na území Podkarpatské 
Rusi, dokud zákon jejího sněmu v mezích 
jeho působnosti neustanoví jinak.

(2) Provede jej ministr školství a národní 
osvěty.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Franke v. r.

73.
Zákon ze dne 27. března 1936

o nabytí Osíravsko-Frýdlantské dráhy státem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Připojená úmluva, sjednaná mezi republi

kou československou, zastoupenou jménem 
vlády ministry železnic a financí, se strany 
jedné a akciovou společností Ostravsko- 
Frýdlantské dráhy se strany druhé, podle 
které nabývá stát dnem 1. ledna 1936 této 
dráhy, se schvaluje.

§2.
Veškeré úkony s provedením tohoto zákona 

souvisící, majetkové převody, podání, zápisy, 
připojená úmluva a jiné listiny, jakož i pro
vádění likvidace společnosti jsou osvobozeny 
ode všech veřejných daní, dávek, kolků a po
platků.

§ 3.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provedou jej ministři železnic a financí.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.Bechyně v. r.


